24. Ornavit enim [*Mab. addit per hoc*] et totavit, non deformavit ecclesiam; aperire fecit filiis matris viscera, non damnari: hoc sæpissime dicens: Ve-

nomen vicinior. Posterior hæc sententia ex Valepio desumpta est, qui in Notitia Galliarum, pag. 601, de Ugerno Castro latius disputat.

(d) *Drumo*, rectius *Dromo*, navim celerem designat, ἀπὸ τοῦ δρόμου, seu cursu.

(e) Nimirum, ost casus ingenti strage hostes, solutamque obsidionem ope submissi a Theodorico agminis.

(f) Non pauci etiam tum inter Francos ethnici, etiam-i rex eorum Clodoveus ad fidem Christianam cum multis esset conversus.

(g) De S. Eonio pauca in commentario, plura ad 30 Augusti, ut jam diximus.

(h) In ms. nostro *Aranino*. At vox hæc æque est ignota. Mabillonius vocabulum sic explicare nititur: « Derivatum videtur ab ἀραιός, quod rem fragilem significat, quale est vas ægulium vel vitreum, fortasse ab auctore hic intellectum, ut ex sequentibus colligitur. »

(i) Hæc phrasim perturbata est apud Mabillonium, atque aliam exhibet sententiam, ut reperiet qui utramque simul conferre voluerit.

lium tamen dicerent darentque mihi rationem aliqui A Domini sacerdotes, sive reliquus clerus, qui nescio quo superfluitatis amore nolunt dare insensibile argentum et aurum de donariis Christi pro mancipiis Christi; velim, inquam, dicerent, si sibimet casualiter ista adversa contingerent, utrum se cuperent insensibilibus liberari donariis; aut forsitan sacrilegium computarent, si [*Mab. addit his*] aliquis de divinis munusculis subveniret. Non credo contrarium esse Deo de ministerio suo redemptionem dari, qui seipsum pro hominis redemptione tradidit (a). Videmus ex hoc aliquos laudare quidem factum sancti viri, et tamen nullatenus amulari. Nonne in vitro sanguis Christi, et in ligno corpus pretiosissimum ejus pendit pro nobis et fuit? Nos tamen credimus et confidimus in Domino Deo B per misericordiam et fidem seu orationem beati Cæsarii, quia sic in diebus suis ab hostibus Arelatensis obsessa est civitas, ut nec captivitati meruerit, nec prædæ succumbere. Sic deinde a Visigothis ad Ostrogothorum (b) devoluta est regnum. Sic hodieque in Christi nomine gloriosissimi regis Childeberti (c) subditur ditioni, ut, sicut legimus, transferunt de gente in gentem et de regno ad populum alterum, et non permisit Deus sub illo homine nocere Arelatensibus suis.

25. Inter ista igitur monasterium præcipuum, quo l sorori suæ parare cœperat, iustar prioris normæ, et singularitate claustrum reedificavit. Ipse vero (siquidem nihil obviat mysterio quod congruit Christiano), quasi recentior temporis nostri Noe, C propter turbines et procellas, sodalibus vel sororibus in latere ecclesiæ monasterii fabricat arcam, evocatque e Massiliensi monasterio (d) venerabilem germanam suam Casariam, quam inibi ideo direxerat ut disceret quod doeret, et prius esset discipula quam magistra, et in preparatis habitaculis cum duabus aut tribus interim sodalibus intronitit. Conveniunt inibi virginum multitudines catervatim facultatibus quoque et parentibus renuntiantes, respiciunt mortalium flores fallaces pariter et caducos. Cæsarii patris, Cæsariæ matris expetunt gremium, quatenus cum eodem accessis lampadibus cœlestis

(a) Ex hisce sancti verbis abunde patet non defuisse qui charitatem hanc ejus reprehenderent. Defendere quoque se poterat Cæsarius exemplo S. Augustini et S. Ambrosii, quos in hoc facto erat imitatus. Audi ipsum S. Ambrosium, lib. II de officiis, cap. 28: « Ille maximum, inquit, incentivum misericordiae, ut compatiamur alienis calamitatibus, necessitates aliorum, quantum possumus, juvemus; et plus interdum quam possumus. Melius est enim pro misericordia causas præstare, vel invidiam perpeti, quam prætereundere inclementiam; ut nos aliquando in invidiam incidimus, quod confregerimus vasa mystica, ut captivos redimeremus, quod Arianis displicere poterat; nec tam factum displiceret, quam ut esset quod in nobis reprehenderetur. Quis autem est tam durus, inimitis, ferreus, cui displiceat quod homo rediit a morte, levis a ab impunitate barbarum, quæ graviores morte sunt; adolescentulæ, vel pueruli, vel infantes ab idolorum contagiis, quibus mortis metu inquinabantur? Idem plane dicere po-

regni januam præstolentur, et compe enter ingressæ, Christi perpetuo mercantur amplexibus inhaerere: ita retrusæ, ut usque in diem transitus earum nulli liceat foris januam egredi de monasterio.

26. Pro ista denique causa proque hoc studio procul dubio contra servum Christi diabolus, ut leo rabidus intume cens, iterum accusatione confecta extrahi ab Arelate antistitem fecit, et in Italiam sub custodia, Ravennamque perduci: ut impleretur in eo, Sicut probatur aurum et argentum in fornace, ita corda electorum apud Deum. Adiit ergo palatium, regem quoque Theodericum Christo duce salutaturus aggreditur. Ut vero rex Dei hominem intrepidum venerandumque conspexit, ad salutandum reverenter assurgit, ac deposito ornatu de capite clementer resalutavit, primum interrogans de labore ipsius atque itineris, dehinc de Gothis suis, ac de Arelatensibus affectuose requirens. Egresso igitur viro sancto [*add. t Mab. pontifice*] a conspectu regis, suos alloquitur rex, dicens: Non pareat illis Deus qui hujus innocentium virum atque sanctitatis frustra fecerunt itinera tam longo vexari. Qualis sit ille, hinc probatur, quia ingresso eo ad salutandum me totus contremui. Video, inquit, angelicum vultum, video apostolicum virum; nefas arbitror mali quippiam de tam venerando viro cenerere. Posthæc recepto in diversorio mittit muneris loco, pransuro argenteum discum, cujus pensa (e) ad sexaginta libras circiter jungebatur, adjectis solidis trecentis, rogante pariter et dicente: Accipe, sancte episcopo, rogat filius vester rex, ut vasculum istud muneris loco dignanter beatitudo vestra percipiat et in usum pro memoria sui habeat.

27. Ille vero, qui in usum mensæ suæ argentum nunquam habuit absque cochlearia [cochlearibus], die tertia per ministros suos appretiatum discum facit publice venditari, ejusque pretio captivorum cœpit plurimos liberare. Mox, inquirunt, regi nuntiaverunt famuli sui: Ecce vidimus in proposito vanalium dominicum munus venale, cujus pretio S. Cæsarius multitudines liberat captivorum. Etenim tanta enormitas pauperum in medietate (f) ipsius erat et domus atrio constipata, ut vix ad salutandum eum pro densitate suggerentium miserorum possit accedi.

terat Cæsarius.

(b) Theodericus Ostrogothorum rex urbem obsidione liberatam eodem tempore sibi asseruit, ut patet ex tributo per ipsum Arelatensibus remisso. Ad commentarium, num. 17.

(c) Childeberto obtigit civitas Arelatensis anno 536, cum Vitiges Ostrogothorum rex Francis cessit, quidquid possidebat in Gallia, regesque Francorum, filii et hæredes Clodovei, ditionem illam inter se partiti sunt. Plura de his Continuis ad annum 536, num. 1 et seqq.

(d) « In Parthenone, ait Mabillonius, a Joanne Casiano sanctimonialibus erecto in agro Massiliæ suburbano ad Yvelinum amnem, unde nomen cœnobio, quod pridem eversum est, redditibus S. Paulæ Parthenoni urbano attributis. »

(e) Pensa pro pondere, opinor, hic sumitur, licet alia quoque significet apud scriptores medii ævi.

(f) Vox obscura est, at sensus ex sequentibus colligitur.

Nam et per plateas innumeras catervas infelicium vidimus cursitantes, euntes scilicet ac redeuntes ad virum. Quod ubi factum huiusmodi comperit Theodericus, tanta laude et admiratione prætulit, ut observantes ejus palatio senatores ac proceres certatim omnes oblationis suæ mercedem per beati viri dexteram cuperent dispensari, divinitus semet proclamantes esse respectos, quòd talem pontificem fuisse digni conspicerent, qui temporibus illis, dictis et factis, verus apostolorum successor et apostolicus appareret. Et quia nihil velocius fama percurrit, opere sanctissimo crebrescente, statim sancti viri sancta pervolavit Romam opinio, cœpitque inibi a senatu et proceribus, a papa quoque et clericis, simulque et popularibus tanto charitatis desiderari fervore, ut ante singulorum cordis inhæreret amplexu, quam corporalibus oculis videretur. Interea omnes captivos ultra Durentiam (a), maximeque Arausici (b) oppidi, qui [lege quid, etc.] ex toto fuerat captivitati contraditus, cujus etiam partem Arelatum (c) liberaverat redimendo, mox inventos in Italia redemit, ut potuit. Et ut eis libertas plenior redderetur, imposuit cum sumpto [pro sumptu] jumentis et plaustris in via, suorumque solatio et ordinatione fecit ad propria revocare.

28. Inter hæc in prædicta Ravenna civitate quædam vidua habebat filium adolescentem præfectoriis officiis militantem, qui indigentiam genitricis emolumentis ac propriis stipendiis sustentabat. Hic puer, subita infirmitate faciente, jacebat exanimis. Cui cum humanæ curationis spes omnis et consolatio defecisset, mox mater ejus, relicto et amisso filio, ad virum Dei festina percurrit; et prostrato corpore oculisque rigantibus, dans insuper ululatus, fide solummodo vivente, beati viri genua complexa clamavit, dicens: Credo quia miseratio divina ideo huc te, sancte [addit Mab. Dei], deduxit ut filium redderes matri. Flebiliter deprecanti mulieri paululum recusavit; et tamen durum credens, si tales non audiret lacrymas, solita miseratione commotus, volens scilicet sic debitum impendere charitatis affectum, et sic in Dei nomine virtutem exercere, ut in omnibus refugeret vanitatem, ad tugurium ejus occulte latenterque pervenit. Fusa itaque prece more solito prostratus, ubi divinam virtutem vocationis suæ per Spiritum sanctum adesse sensit, abcessit. Notario vero suo illo tempore, nunc venerabili presbytero Messiano, relicto præcepit ut cum adolescens ad se revertetur, sibi profinus nuntiaret. Qui cum ante decumbentis lectulum excubaret, reddum hora completa, puer de mortis est tenebris revocatus, et mox reseratis orbibus oculorum matrem alloquitur, dicens: Vade, mater, ad servum Dei fe-

(a) Druentia Gallis *la Durance*, oritur ex monte Geneva, uno ex Alpiibus Cottis in Brigantino tractu Delphinatus, deindeque per Provinciam lapsus, Rhodano excipitur una leuca infra Avenionem.

(b) *Arausio* vulgo *Orange*, oppidum est Provinciæ trans Drueniam. Illud a Gothis, post caesus apud Arelatem Francos et Burgundiones, Druentiam transgressis, captum fuisse, hinc satis colligitur.

(c) Mabillonius habet *Arelate*.

stinanter et propera, cujus oratibus tibi vitæ quoque annis redditis, et æge gratias quod meritis virtutibusque suis Deus dedit effectum. Illa periclitè advolans accurrit, gratias non tantum verbis quantum lacrymis et vocibus gaudiisque persolvens, postulansque ut quem Deus per illum isti luci reddiderat, ad Gallias revertens de suo non pateretur discedere famulatu. Sed beatus ille vir altioris ingenii respondit, eam illi potius debere referre gratias, cujus virtus et pietas omnibus merentibus et clamantibus adesse consuevit. Illius igitur miraculi magnitudo non solum civitatem illam, sed provinciam cunctam fidelium devotionibus ac nuntiis peragravit.

29. Medicus etiam diaconus Elpidius, regia potestate ac sedulo famulatu intus, diabolica infestatione non solum reliquis diversis insidiis fatigatus, sed et saxorum quoque imbore in domo sua crebrius appetitus, sanctum Dei exorat ut a vexatione ipsa ejus mereretur orationibus liberari. Cujus domum sanctificaturus ingrediens, benedictæ aquæ infusionem respersit, at, ne ita consuetæ vexationis discrimibus liberavit, ut ultra ibi nihil tale contigerit.

#### CAPUT IV.

*Romam profectus variis obtinet a pontifice; deinde domum regressus, variis virtutibus et miraculis fulget.*

30. Post hæc Romam veniens, beato Symmacho (d) tunc papæ, ac deinde senatoribus et senatricibus præsentatur. Omnes Deo gratias et regi reverunt quod meruissent corporeis oculis intueri quem jam dudum oculis cordis aspexerant. Igitur virum apostolicum non jam fama vulgante, sed corporali præsentia comprobantes, certatim diligere ac venerari cœperunt. Pro qua re etiam papa Symmachus tanta meritorum ejus dignitate permotus, non solum verissime eum metropolitane honore suspexit, sed et concessis scilicet pallii decoravit privilegio. Diaconos ipsius ad Romanæ instar Ecclesiæ dalmaticarum fœt habitu præeminere.

31. Dehinc ad propria reversus, Arelatensem ingreditur civitatem, psalendo suscipitur, secumque expedita redemptione octo millia solidorum (e), qui exsiliandus ierat, ab Italia desert. Et nimis die qua civitatem ingressus est, ecclesiam ad vespertinam benedictionem daturus intravit: et ecce una ex feminis trenore correpta, cum spumis ejulans, et proclamans paventis [apud Mab. additur in ecclesia] cunctis, erupit: quæ apprehensa hinc atque inde manibus, beato viro ante altare illico præsentatur, exorantibus cunctis ut depulsa peste redintegrari mulierem faceret sospitati. Tunc suo ille more pro eadem in oratione

(d) Symmachus pontificatum tenuit ab anno 498 usque ad 514, quo obiit xiv kalendas Augusti, ut ibidem habet Pagnus num. 1. Gesta autem Cæsarii cum Symmacho contigerunt anno 513, quæ laus exposuimus in commentario § 3.

(e) Superflua ex elemosynis acceptis, opinor, ut ea Arelate impenderet redimendis captivis, aut aliis operibus piis.

prosternitur, et imponens capiti manum, omnes sensus ac vultum tactu olei sacri perunxit. Quo facto, nequaquam deinceps repetiit mulierem depulsa in nomine Christi calamitas.

32. Interea habebat præcipuum inter reliquas sollicitudinem captivorum; tantusque in hac administratione fuit tamque præclarus, ut nullius hoc possit explere relatio. Nam quodam die, dum dæsset sanctis manibus auri vel argenti species, quod daretur egenis, interpellatus a paupere, ait: Quid tibi faciam, misellè meus? quod habeo hoc do tibi. Ingressus ergo cellam suam, casulamque quam processoriam (a) habebat; albamque (b) paschalem exhibens, dedit ei, dicens: Vade, vende cuiunque clerico, et pretio ipsius redime captivum tuum. Non solum enim qui eum expetierunt captivitatis sunt vinculis absoluti, sed ipse quoque pro redimendis captivis Carcassonam (c) profectus est civitatem. Nam et multis vicibus per loca diversa abbates, diacones et clericos pro redemptione miserorum direxit.

33. Tot autem divinæ gratiæ virtutes solus habere promeruit, quot vix in plurimis Deo servientibus floruerunt. Ipse tamen sic in se unamquamque personam semper excoluit, tanquam si ipsam solum prorsus haberet: tandiu ejus præcedentia pulcherrima ac jucundissima videbatur, quandiu a sequentibus vinceretur. Quis enim ejus patientiam, quis puritatem, quis charitatem, quis fervorem spiritus, quis discretionem, quis benignitatem, quis zelum sanctum, quis jugem meditationem die ac nocte in lege Domini poterit explicare? assertor fidei, forma sacerdotum, ornatus ecclesiarum, prædicator gratiæ, extingctor jurgii, seminarium charitatis, norma disciplinæ, morum ponderator, libra consilii, defensor pupillorum, captivorum redemptio. Nunquam de ore illius detractio, nunquam mendacium, nunquam maledictum contra qualemcunque personam processit. Et non solum non detraxit cuiquam, sed nec detrahentem patienter audivit.

(a) Ill est, quantum conjicio, qui in processionibus seu supplicantium agmine utebantur.

(b) Planetam albam explicat Mabillonius. Malim intelligere vestem lineam talarem, quæ alba passim dicitur, quæque sacerdotes induuntur missam celebraturi sub casula seu planeta. Paschalem vocat, quia optima erat, et festivitati paschali deputata.

(c) Carcasso, quæ Carcassona frequenter nominatur. Gallis Carcassone, urbs est in Occitania inferiori ad Atacem fluvium, quæ satis nota est, et intervallo non exiguò ab urbe Arelatensi dissita. Hinc eximum sancti studium ad redimendos captivos luculenter innotuit.

(d) Eucherius scilicet junior, inquit Mabillonius: nam duos hujus nominis sedisse in cathedra Lugdunensi, supra in actis S. Consortiæ demonstratum est. Verum de Eucherio II, qui Cæsario fuisse contemporaneus, non levis est controversia inter eruditos, ut videre est in nova Gallia Christiana tom. IV, col. 20 et sequentibus, ubi præcipua utriusque partis argumenta recensentur. Ipsam litem omnino dirimere non est hujus loci, cum id fieri debeat quando acta S. Eucherii venient discutienda. Attamen facile ostendam, ex hoc loco imbellem depromi argumentum pro secundo Eucherio. Nam imprimis

34. Si quis snorum juravit subito, aut forsitan maledixit, prout persona fui, ita in eo salubriter vindicavit. Illius tamen ista fuit pro maledictione benedictio, si contra aliquem aliquando motus est: Deleat Deus peccatum tuum, auferat Deus peccata tua, castiget Dominus delictum tuum, ut illuc non servetur tibi; corrigat hic Dominus errorem tuum. Ad [ad omittit Mab.] interiorem suum probebat exterior. Nam vultu semper placido et angelico, ita ut secundum Scripturam, corde lætante vultus floreret. Sic [Mab., sicut] nunquam in risu justo remissior, ita nunquam mæroris nimietate depressus, nisi forte quando pro alienis peccatis lugebat. Nunquam aliquem odio habuit, et non solum pro amicis, sed etiam pro inimicis toto affectu cordis orabat. Nec docuit verbis quod non adimpleret exemplis. Nulla eum hora diei sine divini eloquii meditatione transibat, sed nec dormientem præteribat; nam frequenter et dormire visus est et meditari. Et cum a meditatione psalmodum aut prædicatione cessare videretur, lector aut notarius ante eum legere non desistebat: ita ut recte et veraciter diceret: *Meditatio cordis mei in conspectu tuo semper.*

35. Quodam igitur tempore dum iter ageret circa Alpina loca, vir venerabilis sanctus Eucherius (d) episcopus cum ipso erat. Factum est autem ut in media strata (e), infelix et infirma mulier occurreret manibus et pedibus contractis, et per terram reptans. Quam cum fuisset intuitus, interrogavit ipsum sanctum Eucherium quid esset hoc quod sic per terram se traheret. Ille mulierem interrogavit. Ipsa respondit, jam annis multis paralyticam se et omnibus membris esse contractam. Tunc beatus Cæsarius dixit sancto Eucherio: Descende et signa eam. Ille quasi trepidare et excusare cœpit: omnino ille non desistere nisi faceret. Descendit itaque et signavit eam et dixit: Ecce feci quod jussisti. Cui rursus ait: Mitte manum tuam, et apprehende manum illius, et erige eam. Ille respondit: Faciam aliud quiddam tu Eucherio jussoris, hanc vero rem aggredi

nec in ms. nostro, nec in editione Mabillonii Eucherius dicitur episcopus Lugdunensis, sed episcopus tantum, ita ut vox *Lugdunensis* videatur adjuncta a Surio, qui eo modo rem magis explicare voluit. Ex Surio irrepit vox eadem in editione Vincentii Barralis, qui Surium in multis secutus est. Jam vero non difficulter ostendi potest ejus civitatis antistes fuerit Eucherius. In laudata Gallia Christiana tom. I, col. 798, profertur ex vetustissimo Conciliorum codice ms. nomina quorundam episcoporum, qui subscripserunt concilio Arelatensi IV, aditis urbium nominibus; quæ in concilii editis desiderantur. Inter hos antistes legitur: *Eucherius i Christi nomine Avennica*, id est, Avenionis *Ecclésiæ episcopus*. Hinc infero: Eucherium Avenionensem esse qui quatuor conciliis per S. Cæsarium, ut naravi us, intra paucos annos habitis, nempe Arelatensi IV, Carpenteractensi, Arausiano II, et Valensi subscripserunt legitur *Eucherius*, sine urbis nomine. Hinc ulterius deduco non alium Eucherium hoc loco fuisse S. Cæsarii comitem, quam laudatum Avenionensem, cum id locorum propinquitas omnino suadeat, et argumenta pro Eucherio Lugdunensi II allata, nullius sint momenti, ut ostendi poterit suo loco.

(e) Strata pro via sæpe legitur.

non præsumam. Sed istud fac tu, cui dedit Deus et animas et corpora sanare languentium. Respondit ei S. Cæsarius: Interim tu fac quod dico. Cumque ille fortiter reniteretur, et humiliter ac lacrymabiliter excusaret, diutiusque contenderet, dixit ad eum: In ignem tu propter obedientiam ingressurus eras, qui nec propter misericordiam es paratus facere quod charitas jubet? mitte ergo manum tuam in nomine Domini et erige eam. Tunc jussis obediens, mulierem perfecta manu levavit; pedibus suis atque omnibus membris recuperatis, hospitium suum incolumis ambulavit.

36. Nam quantis virtutibus emicuerit, quis enarrare valuit? factum est ut in agro monasterii sui suburbano apri frequentarent. Egrediebantur comites civitatis vel reliqui militantes, et non permittebant homines in domibus habitare vel laborare, sed nimia eos cæde martabant, quare eos prohiberent. Illi vero diutius jam non ferentes injurias et inquietudines, venerunt et interpellaverunt ipsum dominum, proclamantes et dicentes: Fac de nobis quod jubes; nam nec servire vobis, nec ibi stare possumus. Sollicite interrogat quæ essent quæræ eorum. Qui responderunt: Propter apros veniunt comites et Gothi et diversi venat res, et interficiunt nos. At ille publica voce, et evatis oculis et manibus, aspiciens in cælum dixit: Domine Jesu Christe, ne in loco ultra apri accessum habeant. Ex eadem hora usque in præsentem diem non quam ibi nu rierunt (a), sicut consueverant, nec comparuit quod venari possent. Merito imperavit bestias, qui a se repulsi omne vitium. Potuit ille imperare a Deo, cujus præceptum nunquam præterivit.

37. Evenit etiam ut illu-trissimi viri Parthenii patricii puer, qui præstus servis cæteris a domino suo præcipuus habebatur, per quamdam nequissimam tentationem sæpius in terram damato sensu corruit, et dum revera hostis ipsius vexatio in animi quam corporis infirmitas videretur, oleo beatissimi viri benedictione sacramento perunctus est. Quo facto, ita ab eo tentatio maligna [Mab., maligni] discessit, ut quem cessante cura terreni medici per servum sancti Christi reddiderat sanitat, domi etiam sua dominus ipse præponeret pro exemplo terroris. Et quod sub admiratione magis potest esse formidini, ad declarandum meritum viri sanctissimi, memorabile factum ejus nefas est silentio præterire.

38. Dum sanctus igitur dioceses suas circumiens, in viliam quæ Launeco dicitur, a dominis propriis fuisset exceptus, in cella in qua lectum habuit, post discessum illius in stratum ipsius postifer quidam Austolius nomine medicus, pro tali crimine valde condolendus, scorum expetiit meretricis; ubi mox ab inventore suo diabolo publica vexatione correptus, in conspectu hominum est elisus in terram; et publica voce, pro qua præsumptione correptus fuerat,

(a) M billonius legit, *nec truxerunt*; atque ita notat: Sic legendum videtur, non *nutrierunt*, ut aliis: *truxo* olim dictum pro *destruo*, quod apri optime convenit. Præface: tamen lectio nus. nostri, in quo

dum servi Dei virtutem confiteretur, scelcris sui publicavit admissionem.

39. Scimus etiam multas per intercessionem viri [Mab., servi] Dei Dominum fecisse virtutes, quas longum est per ordinem prosequi. Nam cum unus e nostris, qui hæc scripsimus, pro suffragio suo benedictionis ab ipso consecratum oleum postulasset, ampullulam plenam ab ipso acceptam diligenter ad domum referens, tanquam maximas reliquias studeat conservare. Et dum post aliquod tempus tertianæ febris urgeretur ardoribus, ampullulam in qua erat oleum, maxima veneratione grandique præsidio ad caput suum petiit debere suspendi. Quæ dum fuisset mundissimo linteo involuta, ut credimus, negligentia faciente famulorum, contracta est. Sed ita intra ipsam stetit oleum, ut nullus liquor in terra vel in linteo descenderet. Quo viso, dum in vase alio eam summa velocitate mutaretur, cum perovacata fuisset, statim se ampulla contracta dissolvit, et ab ipso qui hæc veraciter memorat, adjuvante Domino, febris sine ulla dilatione discessit.